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Komunikowanie religii w przestrzeni medialnej

Procesy komunikowania religii oraz komunikowania duchowości oddziałują 
na cyfrową egzystencję jednostki i zbiorowości oraz działania instytucji reli-

gijnych w przestrzeni medialnej1. Jak wskazuje Amanda Lagerkvist, wrzucenie 
ludzkiego bycia w świat cyfrowy (tzw. digital throwness) prowadzi do głębokiej 
rekonfiguracji naszego myślenia o sprawach religijnych2. Z jednej strony mamy 
do czynienia z dominacją algorytmów warunkujących określone sposoby myśle-
nia o zagadnieniach religii przez użytkowników sieci3. Z drugiej zaś świat cyfrowy 
dostarcza przestrzeni do ekspresji religijnej, która wyraźnie zmienia nasze spoj-
rzenie na dotychczasowe praktyki religijne jednostek i grup. Giulia Evolvi wska-
zuje na hipermedialność jako podstawę nowego spojrzenia na religię w przestrzeni 
publicznej, wynikającą z performatywnej sprawczości jednostek i grup religijnych4. 
Evelina Lundmark podkreśla znaczenie środowiska cyfrowego w eksponowaniu 

1 M. Jachimowski, Przestrzeń medialna a przestrzeń polityczna: krótkie wprowadzenie do tematu, 
w: M. Kolczyński, M. Mazur, S. Michalczyk (red.), Mediatyzacja kampanii politycznych, Katowice 2009, 
s. 73–87.
2 A. Lagerkvist, Existential Media: Toward a Theorization of Digital Thrownness, „New Media & Socie-
ty” Vol. 19 (2017), Iss. 1, s. 96–110, DOI 10.1177/1461444816649921; taż, Digital existence: An intro-
duction, w: tejże (ed.), Digital Existence: Ontology, Ethics and Transcendence in Digital Culture), London 
2019, s. 1–25.
3 H.A. Campbell, Digital Creatives and the Rethinking of Religious Authority, London 2021.
4 G. Evolvi, Blogging My Religion: Secular, Muslim, and Catholic Media Spaces in Europe, London 2019.
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widzialności niewierzących oraz ich oporu wobec religii instytucjonalnych5. Nato-
miast Marta Kołodziejska dowodzi, że ci, którzy pozostają członkami swoich wspól-
not, wchodząc w przestrzeń cyfrową, chcąc nie chcąc, poddają się religijnej indywi-
dualizacji6.

Proces komunikowania religii staje się coraz bardziej widoczny w przestrzeni 
medialnej7. Nie tylko bowiem użytkownicy mediów religijnych, określani termi-
nem religijnych osadników medialnych8, lecz także treści medialne, które pozostają 
w zasięgu tych użytkowników, świadczą o wzmożonej obecności religii w tejże prze-
strzeni. Religia od wielu lat prezentowana jest w mediach tradycyjnych9, a obecnie 
doskonale odnajduje się w przestrzeni medialnej jednakowo w postaci karykatury10, 
memów11 czy też komunikacji reklamowej12. Jakie są zatem wyróżniające się prawidła 
komunikowania religii w przestrzeni medialnej? Czy w aktualnie dostępnych tre-
ściach mediów ujawniają się prawidłowości, na podstawie których możemy wyzna-
czyć pewne cechy charakterystyczne procesu komunikowania religii w przestrzeni 
medialnej zarówno w Polsce, krajach sąsiednich, jak również w innych krajach 
europejskich? Przedkładając czytelnikowi kwartalnika „Kultura – Media – Teologia” 
niniejszy zeszyt specjalny, choć w części chcielibyśmy na te pytania odpowiedzieć.

Rozważania w tym zakresie rozpoczyna artykuł Terezy Zavadilovej Vatican’s 
media strategy on war in Ukraine (Strategia medialna Watykanu w sprawie wojny 
na Ukrainie), która dowodzi, że konkretna instytucja religijna wcale nie musi 

5 E. Lundmark, “This is the Face of an Atheist”: Performing Private Truths in Precarious Publics, Up-
psala 2019; K. Stępniak, From the sacred to the profane: religion in the discourse of religious and atheist 
advertising in Poland, w: G. Bellido, J. Narbona, D. Sebastianelli (eds.), Rilevanza e ascolto. Comunicare 
il messaggio cristiano nella pluralità delle voci contemporanee, Roma 2023, s. 393–407.
6 M. Kołodziejska, Online Catholic Communities: Community, Authority, and Religious Individualism, 
London 2018.
7 D. Herbert, Theorising Religious Republicisation in Europe: Religion, Media and Public Controversy in 
the Netherlands and Poland 2000–2012, w: K. Granholm, M. Moberg, S. Sjö (eds.), Religion, Media, and 
Social Change, London 2015, s. 54–70; T. Hjelm, Is God Back? Reconsidering the New Visibility of Religion, 
w: tegoż (ed.), Is God Back? Reconsidering the New Visibility of Religion, London 2015, s. 1–16. 
8 D. Hall, M. Kołodziejska, K. Radde-Antweiler, Minority Churches as Media Settlers Negotiating Deep 
Mediatization, London 2023..
9 K. Knott, E. Poole, T. Taira, Media Portrayals of Religion and the Secular Sacred: Representation and 
Change, Farnham, Surrey 2013; D. Guzek, Mediatizing Secular State: Media, Religion and Politics in 
Contemporary Poland, Berlin 2019; A. Warzecha, Kościół w sferze publicznej: Natanek, Nergal, Boniecki. 
Wybrane studia przypadków. Katowice 2019.
10 D. Guzek, J. Słomka, E. Cieślik, Exploring Twenty-First-Century Catholic Traditionalist Resistance Mo-
vement through Digital Cartoons of Pope Francis, „Open Theology” Vol. 9 (2023), No. 1, s. 1–17, https://
doi.org/10.1515/opth-2022-0231
11 W. Bellar [i in.], Reading religion in internet memes, „Journal of Religion, Media and Digital Culture” 
Vol. 2 (2013), Iss. 2, s. 1–39, DOI 10.1163/21659214-90000031.
12 K. Stępniak, Fenomen reklamy religijnej, Warszawa–Pułtusk 2017. 
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pozostawać spójnym dysponentem w zakresie komunikacji religijnej. Autorka 
podkreśla bowiem substancjalną różnicę w sposobie wyrażania się watykańskich 
mediów oraz papieża jako przejaw chaosu komunikacyjnego Watykanu. Vatican 
News, z jednej strony, opisuje rosyjską agresję na Ukrainę z wielu punktów widzenia 
– z wyczuciem relacjonując historie ofiar wojny, portal kładzie nacisk zwłaszcza na 
ukazywanie papieskich dzieł charytatywnych na rzecz Ukrainy. Z drugiej zaś strony 
sam papież Franciszek bywa tendencyjny w publicznych wystąpieniach odnośnie do 
wojny. Stawia zdawkowe i kontrowersyjne tezy, nierzadko sprzeczne z przekazami 
swojej Dykasterii ds. Komunikacji. 

Kolejny tekst, autorstwa Katarzyny Pokornej-Ignatowicz, zatytułowany Kongres 
Katolików i Katoliczek jako głos w synodalnej debacie o współczesnym polskim Kościele 
katolickim, jest egzemplifikacją możliwości stwarzanych przez cyfrową egzystencję 
religii i wiary. Kościół instytucjonalny, korzystając z zachęty papieża Franciszka do 
tworzenia w przestrzeni wirtualnej miejsc dialogu i dobrego spotkania, w kontekście 
budowania Kościoła synodalnego, wychodzi poza dotychczasowe schematy komu-
nikacyjne. Wchodzi w dialog w przestrzeni cyfrowej, dostępnej dla wszystkich bez 
wyjątku – wierzących, wątpiących, poszukujących swojego miejsca w Kościele bądź 
tych, którzy odeszli od Kościoła – dając nowe możliwości wypowiedzenia siebie, 
własnego zdania w kwestiach ważnych dla tegoż Kościoła. Kościoła, w który pra-
gnie wsłuchiwać się w głos tych, którzy dotychczas wezwani byli jedynie do słucha-
nia. Przestrzeń cyfrowa, jak pokazuje autorka, staje się przestrzenią do wyrażania 
ekspresji, na którą wciąż niewiele jest miejsca w Kościele w rzeczywistości offline. 
Analiza dyskursu medialnego, jaki toczy się na platformie internetowej Kongresu 
Katoliczek i Katolików, podcastów i kongresowych mediów społecznościowych, 
ukazuje nową praktykę w sferze religijnej w postaci czynnego udziału w dyskusji 
na temat przyszłości czy nowego oblicza Kościoła. To przykład widzialności religii, 
ale i rekonfiguracji wspólnoty wierzących.

Klaudia Cymanow-Sosin w tekście Zastosowanie komunikacyjnego modelu 4K 
w misji ewangelizacyjnej wobec młodego pokolenia, który ma charakter postula-
tywny, ale jest także oparty na badaniach empirycznych, prezentuje model komu-
nikacji ewangelizacyjnej w Kościele katolickim w odniesieniu do osób młodych 
i młodych-dorosłych, czyli pokolenia i-Gen. Pokolenie i-Gen to pokolenie internetu, 
któremu bliższa jest przestrzeń cyfrowa niż realna, które – jak wynika z badań 
autorki – niemal skazane jest na religijną indywidualizację, a nie tworzenie wspól-
noty. To pokolenie spiritual but not religious – uduchowionych, ale nie religijnych, 
którzy pozwalają się ponieść temu, co nazywa się dominacją algorytmów w religij-
nym myśleniu i postrzeganiu religii i wiary. Ich wiarę zastąpiły wierzenia prywatne, 
religijną wspólnotę – społeczność internautów, a ich życie duchowe swoją dynamikę 
i głębie odnajduje w świecie cyfrowym opartym na interaktywności, anonimowo-
ści i możliwości wypowiadania własnych poglądów, własnego ja. Autorka snuje 
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refleksje i tworzy postulaty dotyczące ewangelizacji pokolenia cyfrowych tubyl-
ców. Podkreśla, że Kościół instytucjonalny, Kościół hierarchiczny staje przed nowym 
wyzwaniem – dialogiem nie z biernymi odbiorcami, ale z użytkownikami mediów 
cyfrowych, którzy w przestrzeni internetowej są aktywnymi twórcami, influence-
rami, trendsetterami, celebrytami bądź hejterami. Mediatyzacja religii czy religia 
sieciowa dają możliwości przeżywania duchowości, w której ważniejszą rolę niż 
medialni aktorzy odgrywają realne autorytety duchowe. Badania, które przywołuje 
autorka, świadczą o postępującej sekularyzacji życia młodego pokolenia, a także 
o głębokiej rekonfiguracji myślenia o sprawach religijnych czy duchowych. Postu-
laty, ujęte w tytułowym modelu 4K, dotyczą sposobu komunikowania w Kościele 
z pokoleniem cyfrowych użytkowników mediów. Model ten opiera się na koherencji, 
konwergencji, kongruencji i katalaksji w relacji między Kościołem instytucjonalnym 
a młodym pokoleniem.

Mediatyzacja religii wpłynęła na funkcjonowanie instytucji Kościelnych, w tym 
poszczególnych parafii, które w komunikacji z wiernymi korzystają nie tylko z trady-
cyjnych metod transmisji treści, stosowanych dotąd w kościołach (ambona, ogłosze-
nia parafialne), ale także wykorzystują media społecznościowe, strony internetowe 
czy także media lokalne. Nowe praktyki komunikacyjne są przejawem widoczności 
religii w przestrzeni publicznej. 

W tekście zatytułowanym Zarządzanie komunikacją medialną w projekcie rewita-
lizacji instrumentarium organowego w kościele Mariackim w Krakowie: Anna Prusak, 
Marta Woźniak i Dariusz Raś przedstawiają przejawy wykorzystania mediosfery 
w komunikacji z lokalną społecznością, interesariuszami zewnętrznymi przy reali-
zacji parafialnego projektu rewitalizacji organów kościelnych. Empiryczna część tek-
stu zawiera analizę poświęconych projektowi przekazów pochodzących z różnych 
rodzajów mediów (prasa, radio, telewizja, strony internetowe mediów tradycyj-
nych), a także stron internetowych parafii i parafialnego Facebooka. We wnioskach 
autorzy podkreślają, że „wszystkie materiały medialne charakteryzują się niską fre-
kwencyjnością słów związanych z sakralną stroną projektu. Minimalizowanie czy 

Proces komunikowania religii staje się coraz 
bardziej widoczny w przestrzeni medialnej. Nie 
tylko bowiem użytkownicy mediów religijnych, 
określani terminem religijnych osadników 
medialnych, lecz także treści medialne, które 
pozostają w zasięgu tych użytkowników, świadczą 
o wzmożonej obecności religii w tejże przestrzeni. 
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też całkowita eliminacja słownictwa sacrum może sprawiać wrażenie sekularyzacji 
miejsca sprawowania kultu religijnego”. Warto jednak podkreślić, że owa elimina-
cja słownictwa sacrum jest przykładem podporządkowania się instytucji religijnej 
– w tym wypadku także parafii komunikującej się z lokalną społecznością – logice 
mediów. Teksty wzbogacane materiałem wizualnym należącym do sfery sakralnej 
docierają także do tych, którzy dalecy są od praktykowania wiary, a dla których 
przestrzeń kościelna stanowi obszar dziedzictwa kulturowego i historycznego. To 
wpisuje się w prądy desekularyzacji, podkreślane przez niektórych badaczy religii 
cyfrowej. 

Dopełnieniem przedłożonego czytelnikowi numeru jest tekst Terézii Rončákovej 
i Silvii Kaščákovej, poświęcony w religii w języku mediów, i zatytułowany Ako sa 
navzájom častujú konzervatívci a liberáli. Expresívne výrazy v mediálnych textoch (Jak 
konserwatyści i liberałowie określają się nawzajem. Analiza leksykalna wyrazów 
ekspresywnych w tekstach medialnych). Autorki prezentują w nim rezultaty analizy 
543 tekstów medialnych z pięciu głównych liberalnych i konserwatywnych mediów 
słowackich. Wśród poddanych analizie grup wyrazów, struktur leksykalnych i tema-
tycznych komunikowanie religii następuje poprzez wyraźną dychotomię świadczącą 
o postępującej polaryzacji języka mediów względem pola religii. Tytuły konserwa-
tywne zawężają przekazy do określania dynamiki sytuacji religijnej poprzez obecny 
w społeczeństwie antyklerykalizm. Tymczasem tytuły liberalne koncentrują się nie 
tyle na stosunku do religii, ile na jej zawartości jako wyraźnie odstającej od nowo-
czesności i przepełnionej zabobonem itp.

Różnorodność podejść oraz problematyzacja performatywnego komunikowania 
religii w przestrzeni medialnej, prezentowana w bieżącym numerze pisma, wska-
zuje na dwa zasadnicze elementy wspólne. Chodzi w pierwszej kolejności o spra-
wozdawany w artykułach dychotomiczny charakter komunikacji religijnej w prze-
strzeni publicznej. Znaczącym elementem wspólnym okazuje się także praktyka 
negocjacyjna treści religijnych na przecięciu sekularyzacji i desekularyzacji. Wyar-
tykułowana dychotomia jako swoista diada informacyjna w rozumieniu informa-
cji utożsamianej ze zmniejszeniem niepewności oraz braku informacji rozumianej 
jako praktyka komunikacyjna podnosząca niepewność13, dowodzi, że komunika-
cja religijna staje przed zasadniczym problemem chaosu w przekazach instytucji 
religijnych. Rozwiązaniem okazuje się zarówno wyraźna spójność komunikatów 
w ramach jednej instytucji religijnej (vide tekst Terezy Zavadilovej), jak również 
gotowość instytucji religijnych do dialogu z narracjami, które wymuszają na nich 

13 M. Jachimowski, Regiony periodycznej komunikacji medialnej. Studium prasoznawczo-politologiczne 
o demokratyzacji komunikacji medialnej, Katowice 2006; G. Osika, Procesy i akty komunikacyjne: kon-
cepcje klasyczne i współczesne, Kraków 2011.



KULTURA – MEDIA – TEOLOGIA • 56/2023• 10 •

Artykuły i rozprawy

zmiany w działaniu oraz komunikacji (vide teksty Katarzyny Pokornej-Ignatowicz 
oraz Klaudii Cymanow-Sosin). 

Zdecydowanie odrębnie kształtuje się refleksja nad praktyką negocjacji treści 
religijnych na przecięciu sekularyzacji i desekularyzacji. Po pierwsze, dostrzegamy 
tu bowiem, że forsowana przez Hjelma14 desekularyzacja oraz wprowadzanie sacrum 
w obszar profanum nie powoduje wzmożonej ekspozycji tego pierwszego (vide tekst 
Dariusza Rasia, Marty Woźniak i Anny Prusak). Po drugie, co wyraźnie uzasadnia 
tekst Terézii Rončákovej i Silvii Kaščákovej, procesy rozgrywające się poza polem 
religijnym niejednokrotnie odnoszą się do relacji sacrum z profanum w postaci swo-
istej kalki, która wypacza istotę kwestii religijnej poddanej dyskusji.

Komunikowanie religijne w przestrzeni medialnej w ostatnich latach zyskało 
wyraźnie na znaczeniu, gdy chodzi o zagadnienia łączące religię z obszarami takimi 
jak komunikowanie polityczne15, międzynarodowa radiofonia16, gatunki dzienni-
karskie17 czy komunikowanie o zdrowiu18. Niniejszy zeszyt uzupełnia wspomniane 
zagadnienia o nowe ustalenia w obszarze chaosu komunikacyjnego Kościoła kato-
lickiego i sposobów jego przezwyciężania oraz komunikowania zagadnień na styku 
sekularyzacji i desekularyzacji.
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